
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

254

Kozlov (k. ú. Kozlov u Velkého Újezdu, okr. Olomouc)
„Obírka“, parc. č. 195.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Ojedinělý artefakt. 
Průzkum detektorem kovu. Uložení nálezu: Muzeum Komenského 
v Přerově, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V roce 2014 byl při jihovýchodním okraji katastru obce Koz-
lov u Velkého Újezdu během preventivní detektorové prospekce, 
realizované J. Paluříkem, spolupracovníkem Muzea Komenského 
v Přerově, p. o., zajištěn solitérní nález kovové industrie z doby 
laténské. Místo nálezu se nachází na jižním svahu výrazného 
kopce „Obírka“ (622 m n. m.) na okraji Oderských vrchů, které 
od severu ohraničují bečevskou část Moravské brány. Lokalita je 
situována severně od obce Loučka, na levobřeží potoka Trnávka, 
na parc. č. 195. Nadmořská výška polohy činí 532 m.

Nalezeným kovovým předmětem je železná sekera s neu-
zavřenou tulejí oválného průřezu a vějířovitě rozšířeným os-
třím (obr. 6). Celková délka předmětu činí 106 mm, délka tuleje 
je 54 mm, průřez tuleje má rozměry 40 × 20 mm, šířka vějířovitě 
rozšířeného ostří 76 mm. Hmotnost předmětu dosahuje po kon-
zervaci 177 g.

Nález železné sekery nepochybně souvisí s aktivitami kelt-
ských obyvatel v okolí areálu výšinného opevněného sídliště si-
tuovaného ve vrcholových partiích kopce „Obírka“, v jehož bez-
prostřední blízkosti se nachází místo nálezu dřevoobráběcího 
nástroje. Z hradiska objeveného v polovině 90. let 20. století 
bylo získáno několik depotů a rovněž velké množství solitér-
ních předmětů, které dokládají osídlení lokality v období kultury 
lužických popelnicových polí (Br D – Ha B2), v době laténské 
(LT C2–D1) a sporadicky rovněž v době stěhování národů. Mezi 
dosud publikovanými železnými předměty z pozdně laténského 
období, nalezenými již dříve v prostoru hradiska, figuruje rov-
něž tulejovitá sekera s neuzavřenými laloky (Čižmář, Salaš 2009, 
63−76, obr. 8: 5).

Literatura
Čižmář, M., Salaš, M. 2009: Nové hradiště v Moravské bráně. 

Archeologické rozhledy LXI(1), 63–76.

Summary
An isolated La Tène period iron axe (Fig. 6) was found in 2014 
during a metal detector survey on the southern slope of Obírka 

(622.3 MASL), a hillfort located on the edge of the Oderské 
Vrchy Hills near Loučka (Kozlov u Velkého Újezdu cadastral 
area, Olomouc District).

Zdeněk Schenk

Křenovice (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov)
„Hradisko“, parc. č. 2128.
Doba halštatská. Hradiště, ojedinělé artefakty. Průzkum 
detektorem kovu. Uložení nálezu: Muzeum Komenského 
v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3240942N, 17.288159E

V roce 2022 byl archeologickým týmem Muzea Komenského 
v Přerově, p. o., proveden povrchový sběr doprovázený preven-
tivní detektorovou prospekcí v prostoru zemědělsky obdělá-
vané polykulturní lokality v poloze „Hradisko“ na katastrálním 
území obce Křenovice u Kojetína. Halštatské hradiště známé 
v archeologické literatuře od konce 19. století je situováno na 
severních výběžcích Litenčické pahorkatiny (Knies 1894, 2; 
Červinka 1896, 58−59; 1902, 233). Již v roce 2002 zde proběhla 
detektorová prospekce, z níž byl získán a vyhodnocen soubor ko-
vových předmětů pozdně halštatského stáří (Hlava 2003). Dosa-
vadní archeologické nálezy ze starší doby železné z areálu opev-
něného halštatského hradiště a jeho zázemí byly v poslední době 
podrobeny detailnímu vyhodnocení (Tichá Bambasová 2020).

Během průzkumu v roce 2022 byla při jihozápadním okraji 
hradiska na povrchu ornice nalezena část parohové postranice 
koňského udidla a halštatská bronzová loďkovitá spona. Nad-
mořská výška místa obou nálezů činí 230 m.

Obloukovitě prohnutá postranice koňského udidla byla přelo-
mena v úrovni jednoho ze dvou dochovaných otvorů o průměru 
9 mm, které jsou od sebe vzdáleny 22,5 mm. Délka torza činí 
96 mm. Maximální šířka předmětu činí 21 mm, přičemž smě-
rem k neporušenému zakončení postranice se zužuje na hodnotu 
11 mm. Tloušťka artefaktu dosahuje 10 mm. Hmotnost torza 
činí 14,3 g. Povrch je na lícní straně dokonale vyhlazen (obr. 7).

Mezi staršími nálezy z Křenovic se nachází torzo odlomené 
bohatě zdobené horní části kostěné postranice koňského udidla 
ve tvaru koňské hlavy, které je datováno do 7.−6. století př. Kr. 
(Tichá Bambasová 2020, 68, 131, tab. 28: 18; Mírová 2019, 261).

Obr. 6. Kozlov. Železná laténská sekera. Foto Z. Schenk.
Fig. 6. Kozlov. Iron axe from the La Tène period. Photo by Z. Schenk.

Obr. 7. Křenovice u Kojetína. 
Parohová postranice udidla. 
Foto Z. Schenk, kresba 
P. Holcová.
Fig. 7. Křenovice u Kojetína. 
Antler cheekpiece of a horse bit. 
Photo by Z. Schenk, drawing by 
P. Holcová. 


